

Sumirano izvješće

ISTRAŽIVANJA

„Društveni položaj mladih i važnost aktivnog sudjelovanja mladih u društvenim procesima u gradu Sisku“

provedenog u Sisku od studenog 2014. do veljače 2015. godine

Istraživanje pod nazivom «*Društveni položaj mladih i važnost aktivnog sudjelovanja mladih u društvenim procesima u gradu Sisku*» proveli su PRONI Centar za socijalno podučavanje i Grad Sisak tijekom siječnja, veljače i ožujka 2015. godine.

Istraživanje je objedinilo potrebe tri lokalna projekta, koja u Sisku provode Grad Sisak u partnerstvu s Koordinacijom udruga mladih Sisak (projekt: „Gradski program za mlade grada Siska“) i PRONI Centar za socijalno podučavanje (projekti: „A lokalni aktivizam!?“ i "Aktivni za zajednicu").

U okviru Istraživanja, kao instrument propitivanja društvenog položaja mladih, izazova s kojima se mladi ljudi u Sisku danas susreću te potreba za kvalitetnom izradom Gradskog programa za mlade grada Siska, korišteni su anketni upitnici.

Navedeno istraživanje bilo je potaknuto problemom nedovoljnog uključivanja i sudjelovanja mladih u razvoju demokratskog društva, u procese donošenja odluka koje se tiču mladih ljudi, odnosno doprinosa mladih lokalnoj zajednici iz koje dolaze.

Svrha ovog istraživanja bila je utvrditi razinu informiranosti i zainteresiranosti mladih grada Siska za aktivnim angažmanom u društvenom razvoju. Istraživanje je bilo usmjereno na sve mlade u dobi od 15 do 30 godina starosti, kako bi se prikupile informacije u izravnom kontaktu s mladim ljudima.

Anketni upitnici korišteni su u izravnom, ali i on-line kontaktu s mladima. Za potrebe Istraživanja angažirani su vanjski suradnici uz čiju pomoć je provedeno istraživanje na uzorku od 612 ispitanika različitih dobnih, društvenih i socijalnih skupina. Kako bi obuhvatili što širu populaciju mladih, istraživanje je provedeno putem on-line servisa, u izravnom kontaktu s učenicima pet srednjih škola u gradu Sisku, s korisnicima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, sa studentima Metalurškog fakulteta u Sisku, s članovima organizacija civilnog sektora te s mladima koje smo zatekli na frekventnim mjestima u središtu grada Siska.

Rezultati istraživanja pomoći će stvaranju jasnije slike u procesu kreiranja strateškog dokumenta Gradskog programa za mlade grada Siska, u kojem će izravno sudjelovati različiti dionici (organizacije civilnoga društva, javne ustanove i institucije, te predstavnici profitnog sektora).

Donosimo pregled najrelevantnijih zaključaka Istraživanja:

Najveći postotak mladih, njih 79% , obuhvaćenih ovim istraživanjem, bilo je u dobi od 25 do 34 godine. Veći postotak obuhvaćenih mladih, njih 55% bili su muškog spola. Najveća populacija, obuhvaćena Istraživanjem, njih 56% bili su učenici srednjih škola u gradu Sisku, 26% nezaposlenih mladih, te 9% studenata, bez drugih aktivnosti. Iz toga proizlazi da najveći broj ispitanika (njih 340) pripada dobnoj skupini rođenoj između 1991. i 2000. godine. Istraživanje je pokazalo kako većina studenata studira upravo u gradu u kojem živi.

Na pitanje „Gdje stanuješ?“ 90% ispitanika odgovorilo je kako stanuju kod roditelja, što se može povezati s njihovom dobnom strukturom (79% rođenih između 1991.-2000. godine), trenutnim obrazovanjem (56% ispitanika su učenici srednjih škola), no i činjenicom da je 26% propitanih mladih karakterizirano statusom nezaposlenosti.

Od ukupnog broja ispitanika, 21% ispitanika izrazito su nezadovoljni životom u gradu Sisku, 36% ispitanika je nezadovoljno, 35% ispitanika je između zadovoljnih i nezadovoljnih građana grada Siska, dok 8% ispitanika čine oni, koji su zadovoljni ili izrazito zadovoljni životom u gradu Sisku.

Kao nadopuna prethodno postavljenom pitanju, više od 80% ispitanika izjavilo je kako mladi ljudi živeći u Sisku osjećaju dosadu (njih čak 36%), dok je njih 27% reklo kako mladi žive skromno, dok je njih 21 % izjavilo kako mladi ljude žive u neizvjesnosti, što pokazuje kako ispitanici negativno percipiraju život mladih u gradu Sisku. S druge strane 16% ispitanika misli kako mladi žive u blagostanju, zanimljivo i lijepo ili ne znaju odgovor na postavljeno pitanje.

Iako su uglavnom negativno percipirali život mladih u gradu Sisku, 67% ispitanika smatra kako mladi mogu pozitivno utjecati na razvoj grada, odnosno da svojim djelovanjem mogu značajno doprinijeti razvitku grada. Tek je 8% ispitanika, bilo idalje negativnih predviđanja po pitanju doprinosa mladih razvitku grada.

Na pitanje o vlastitom sudjelovanju u društvu, 72% ispitanika izjavilo je kako nisu članovi niti jedne udruge ili inicijative, dok se tek 28% ispitanika izjasnilo kako su bili ili jesu članovi neke udruge ili inicijative.

Dodatno ovome, 67% mladih izjavilo je kako su sudjelovali u pojedinačnim akcijama, projektima i aktivnostima u gradu, njih 23% sudjelovali su na neki drugi način, te 10% mladih izjavilo je da je samostalno pokrenulo pojedine aktivnosti u gradu Sisku. To je dobar indikator činjenice da su udruge, inicijative i ostali kolektivi civilnog građanstva učinkovit poticaj i vodič mladima u aktivnom sudjelovanju u svojoj zajednici.

Većina ispitanika kao razloge nesudjelovanja u akcijama, koje bi pomogle unaprjeđenju kvalitete života mladih u gradu, navodi kako nisu imali dosada priliku sudjelovati ili ne pronalaze odgovor na postavljeno pitanje. Manji broj ispitanika, kao razloge navode nedostatak informacija o aktivnostima koje se u gradu organiziraju. Njih 27% ne znaju konkretno definirati razlog svog nesudjelovanja, što bi se moglo povezati s rezultatom od 36% onih koji percipiraju život u gradu kroz osjećaj dosade.

Od ukupnog broja propitanih mladih, čak 77% nije upoznato s postojanjem strateškog dokumenta Gradskog programa za mlade grada Siska, odnosno lokalnom politikom za mlade. Dodatnim pitanjima, utvrdili smo kako najveći postotak mladih ne poznaje uopće pojam strateških dokumenata, odnosno nije upoznat niti s jednim postojećim dokumentom koji se odnosi na razvoj i unaprjeđenje kvalitete življenja (od gospodarskih strategija, razvoja ljudskih resursa, pojedinih zakona, i sl.).

Ipak, ono što ohrabruje jest činjenica da je 44% mladih ispitanika izjavilo kako je važna uključenost mladih u život grada. Kao problem nesudjelovanja mladih, njih 24% ističe nemogućnost mladih da dođu do izražaja te njih 23% smatra da mladi gube interes zbog politiziranja u društvu.

Sukladno izraženim stavovima, većina propitanih mladih, njih čak 80%, smatra kako mladi ljudi danas u Sisku nemaju nikakvu potporu. U odnosu na ovo pitanje, tek se 20% ispitanika izjasnilo kako smatraju da mladi imaju neki oblik potpore u zajednici, a od ovog postotka, najviše ih ističe kako mladi ljudi potporu pronalaze u roditeljima (42%), potom u vršnjacima (16%) te voditeljima aktivnosti za mlade (16%). Zanimljiv je podatak kako ispitanici ne smatraju da mladi ljudi dobijaju potporu od nastavnika i profesora, lokalne vlasti te drugih osoba iz svoje okoline.

Kao primarnu potrebu mladih u gradu Sisku, ispitanici navode potrebu stvaranja mogućnosti za zapošljavanje (83%), dok mogućnosti obrazovanja naglašava tek 3% ispitanika. Ovako velik postotak (83% ispitanika) ne iznenađuje jer se viđenje potrebe zapošljavanja, kao najprimarnije potrebe, može dovesti u vezu s rezignacijom mladih (36% koji smatraju da se kod mladih osjeća dosada) i neinformiranosti (77% koji nije čuo za Program za mlade i druge oblike potpore mladima). Vrlo je vjerojatno da bi veći broj mladih osjetio potrebu za informiranjem i aktivnim sudjelovanjem u životu grada kada bi ga percipirali kao mjesto u kojem će im biti zadovoljena primarnih potreba (zapošljavanje).

Na pitanje o potencijalnim mogućnostima koje bi se mogle razviti kako bi se mladima osigurao ugodan život u gradu, mladi ističu slijedeće odgovore: „Trenutno nema mogućnosti, trebaju nam tvornice, proizvodnja, radna mjesta“; „Ekonomske razvoj, otvaranje novih radnih mjesta“; „Da, ako se ponudi više radnih mjesta i mlade se prestane shvaćati kao rakom današnjice, koji su lijeni i nesposobni te ih zbog toga ne daju prilike“; 'Nemojte zatvarati firme koje nam daju kruh!'; Najviše bi trebalo imati obrazovanja, ali i poslije tog obrazovanja, rad u struci minimalno 6 mjeseci.“; „Društvene aktivnosti“; „Poticanjem privatnog sektora“. Iz navedenih primjera odgovora mladih, možemo iščitati kako su mladi svjesni ekonomske situacije, slabe zapošljivosti mladih za vrijeme i nakon školovanja. Njihova vizija da se mladima osigura ugodan život u gradu i dalje predstavlja osnovni element zdravog življenja u zajednici, a on se odnosi na poticanje srednjeg i malog poduzetništva, privlačenje stranih ulagača te poticanje stvaranja novih radnih mjesta. Jedna od zanimljivosti u napisanim odgovorima svakako je spona koju mladi vide između osiguranja kvalitetnog obrazovanja i mogućnosti za zapošljavanje.

Velik broj ispitanika smatra kako bi programi zapošljavanja, uz pogodnosti za mlade, najviše pomogli mladima u osobnom i profesionalnom razvoju (njih 49%). Programe obrazovanja prepoznalo je 16% ispitanika, a programe volontiranja 10% ispitanika. Nimalo neočekivan rezultat nakon spomenutih 83% ispitanika u prošlom pitanju kojima je zapošljavanje prva od primarnih potreba.

Nama zanimljiv rezultat, bio je i činjenica kako 44% mladih ljudi poznaje i prepoznaje rad i važnost Informativnog centra za mlade Siska, dok njih 56% nije znalo za postojanje Info-centra za mlade. Zaključno ovome, možemo biti zadovoljni činjenicom da je 44% mladih, koji su se izjasnili o poznavanju rada Info-centra, točno i vrlo precizno navelo misiju Info-centra za mlade, te opis djelatnosti koje se provode u okviru Info-centra za mlade Sisak.

Rezultati istraživanja provedenog u gore opisanom obliku služit će kao reprezentativni pokazatelji informativnog karaktera s obzirom na tematiku projekata u okviru kojih je provedeno istraživanje. Kako istraživanje nije obuhvatilo potrebnih 3% od ukupnog broja mladih u kategoriji od 15 do 29 godina starosti, sukladno popisu stanovništva iz 2011. godine, rezultate provedenog istraživanja ne možemo svrstati u znanstveno istraživanje te s obzirom na navedeno, rezultati istraživanja su informativnog karaktera.

Istraživanje proveli:



Grad Sisak



PRONI Centar za socijalno podučavanje

Istraživanje je provedeno u okviru projekata:



Projekt: "Gradski program za mlade Sisak",
financiranog u okviru natječaja za izradu Lokalnih programa za mlade
Ministarstva socijalne politike i mladih u 2014. godini.
Nositelj projekta: Grad Sisak



Projekt: "Aktivni za zajednicu"
financiranog sredstvima EU kroz program Erasmus+ ; KA3
Nositelj projekta: PRONI Centar za socijalno podučavanje



Projekt: "A lokalni aktivizam!? (A-LA!?)"
financiran je uz potporu Ministarstva socijalne politike i mladih
Nositelj projekta: PRONI Centar za socijalno podučavanje

Projekte financiraju:

Projekt "Aktivni za zajednicu"



This project is funded by
the European Union



Projekti: "GPM Sisak " i "A lokalni aktivizam!? (A-LA!?)

